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nenes Ve1; naar Forældrene var paa Ar- 
bejde, særlig i Provinsbyerne. Dem giver 
vi i Regelen ogsaa paa Finansloven 200 Kr. 
eller lignende, og saaledes kunde vi blive 
ved med næsten alle de Bevillinger, som 
løber op i flere Hundreder. Hvis ærede 
Medlemmer vil se paa de andre Mini- 
stres Budgetter, vil de og^aa der finde 
saadanne Smaabevillinger til Folk, som 
har udøvet en eller anden samfunds- 

, nyttig Gerning uden at have været saa- 
ledes i Statens Tjeneste, at de er pen- 
sionsberettigede, og jeg tror rigtignok, at 
optager vi her en af disse Klasser, maa 
Bevillingsmyndighederne vise sig lige saa 
velvillige overfor de andre. Det var der- 
for, jeg under Forhandlingerne med Fi- 
nansudvalget sagde, at jeg mente, der 
maatte optages en Drøftelse med de an- 
dre Ministre, thi jeg kunde ikke paa mit 
Budget optræde anderledes, end de andre 
Ministre gjorde paa deres Budgetter. Det 
var derfor, jeg, anmodede Finansudvalget 
om, at hvis der skulde ske en saadan 
Forhøjelse inden tredie Behandling, maatte 
det tage et Samraad med alle Ministrene, 
enten paa en Gang eller med hver enkelt, 
i hvert Fald med Finansministeren, som 
jo dog til sidst bliver den, som skal hono- 
rere den store Udgift. Hvis man mener, 
at Statens Finanser tillader det, og det 
samfundsnyttige Arbejde, som disse fat- 
tige og trofaste Mennesker har gjort, be- 
rettiger til Forhøjelsen, bør man give dem 
den, men jeg vilde blot ikke drage en en- 
kelt Klasse frem foran de andre. 

Det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds (K. M. Klausen) og 
det ærede Medlem fra Gudme (Emil Pe- 
tersen) omtalte Haandgerningsundervisnin- 
gen. Jeg vil sige til det ærede Medlem 
for Københavns Amts 2den Valgkreds som 
Formand for Finansudvalget, at den øn- 
skede Beretning er afgaaet i Dag og alt- 
saa vil være i Finansudvalgets Hænder i 
Morgen. Beretningen gaar ud paa noget 
af det samme, som det ærede Medlem om- 
talte, at der særlig i Landkommunerne er 
Vanskeligheder ved at faa Sogneraadene 
og Skolekommissionerne til at interessere 
sig for Sagen og yde de fornødne Tilskud, 
saa at Undervisningen kan komme i Gang. 
Særlig efter ät Frøken Blom er blevet an- 
sat som tilsynsførende, er der gjort et 
stort Arbejde hele Landet over; Landet 
er blevet delt i 12 Kredse, hver med sin 
Underbestyrer. Det har vist sig, at der 
er ved at vaagne noget mere Interesse 
for Sagen, men Tiderne er jo netop i Øje- 
blikket vanskelige, og ikke saa faa kom- i 

munale Raad og Skolekommissioner har 
udtalt, at de vilde meget gerne give Til- 
skud, men de maatte bede ora Lov til at 
vente til efter Krigen, for de forskellige 
Dyrtidsforanstaltninger lagde i Øjeblikket 
saa stærkt Besing paa de kommunale Midler. 

Det æreOM Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds henstillede til Mini- 홢 
steren at søge Privat'4em inariernes Stats- 
tilskud afgjort allerede til Juni Termin. 
Jeg skal tage under Overvejelse, om det 
kan «øres. 

Det samme ærede Medlem omtalte 
Opmuntringspræmierne til Værgeraadsbørn. 
Der vil til tredie Behandling blive stillet 
Ændringsforslag i den Retning, det ærede 
Medlem ønskede. 

Det ærede Medlem fra Fredericia (L. 
Rasmussen) nævnede det Samraad. der har 
været afholdt angaaende de centraliserede 
jyske Arbejdersangforeninger. Vi har i 
Aar for første Gang optaget en Bevilling 
til en Centralorganisation af Mandskor 
dels i København, dels paa Sjælland, dels 
paa Fyn og dels i Jylland. Altsaa, det 
ganske Land har centraliseret sig i disse 4 
Dele i Organisationer, der indgaari en samlet 
Organisation, som modtager Statstilskuddet. 
Vi har tidligere paa Finansloven haft et 
lignende Tilskud til en Centralorganisation 
for hele Landet af blandede Sangforenin- 
ger, men nu er der altsaa ikke Tale om 
blandede Kor, men kun om Mandskor. Jeg 
synes, det er meget vanskeligt for Staten 
at gaa med til at stykke Mandskorene ud, 
saaledes som man nu ønsker, idet man vil 
have Støtte til Arbejdersangforeningernes 
Màndskor. Hvis vi giver en saadan Be- 
villing, kommer vel Haanclværkersangfor- 
eningerne bagefter, og saa ved vi ikke, 
hvor, en saadan Udstykning ender 홢 der 
kan jo saa blive Tale om at give Bevil- 
linger til Kor af Skræddere, Skomagere, 
Bagere, Gaardmænd, Husmænd o. s. v. Det 
var derfor, jeg sagde til Finansudvalget, 
at jeg syntes, man maatte se at ordne sig 
saaledes, at Staten gav en sarnlet Bevil- 
ling. Er denne Bevilling, saaledes som 
det ærede Medlem mente, for lille, kan 
man jo ad Aare søge den sat op. 

Det ærede Medlem fra Holbæk (Nøhr) 
omtalte Spørgsmaalet om Lærerenkerne. 
Jeg kender ikke det Eksempel, det ærede 
Medlem fremførte, den vedkommende Læ- 
rerenke hører, jo aabenbart under Krigs- 
ministeriet, og saa vidt jeg hørte, var hen- 
des Pension blevet forhøjet paa den Maade, 
at hun havde faaet en. Statsunderstøttelse 
paa 500 Kr. Hvis man .skulde gøre noget 
tilsvarende for alle Lærerenker, som mail 


